
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n° 364    del  22.06.2020. 
 

OGGETTO: Approvazione disciplina delle modalità attuative del lavoro agile. 

 

 

 L’anno duemilaventi, il giorno ventidue (22) del mese di giugno (06) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

     Premesso: 

• che l’art. 18 della Legge 22/05/2017 n. 81 prevede misure volte a favorire l’articolazione 

flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro subordinato; 

• che è opportuno adottare una modalità di lavoro agile, per una giornata a settimana, per 

una maggiore autonomia e responsabilità dei lavoratori, per razionalizzare e adeguare 

l’organizzazione del lavoro alle nuove tecnologie al fine di realizzare economie di 

gestione, e per rispondere a bisogni oggettivi dei lavoratori che postulano una presenza 

presso il proprio domicilio; 

• che conseguentemente si è provveduto a disciplinare le modalità attuative di lavoro agile 

mediante un regolamento interno onde evitare qualsiasi arbitrio nella concessione della 

modalità alternativa di lavoro ma ancorando la selezione dei lavoratori destinatari del 

diverso regime di prestazione a criteri oggettivi e soggettivi, tutti legati a problematiche 

personali o familiari alle quali, appunto, può darsi una più efficace risposta con la 

presenza presso il proprio domicilio, seppur per un giorno a settimana; 

• che tale regolamento predisposto è stato sottoposto alle RSA nella riunione sindacale del 

04/06/2020 e riproposto nella riunione del 15/06/2020 per le eventuali osservazioni; 

• che il confronto ha comportato la modifica di alcune previsioni riportate nella bozza in 

discussione, mentre altre richieste delle RSA, segnatamente quella di non prevedere alcun 

criterio per la formazione di una graduatoria degli istanti ed aventi diritto alla 



sottoscrizione del contratto di lavoro agile, non possono essere accolte in quanto 

l’esclusione di qualsivoglia criterio porterebbe, come sopra detto, all’arbitrio nella scelta 

che non rappresenta una modalità di sana gestione del rapporto di lavoro; 

• che nell’ottica di contemperare la concessione della diversa modalità con la capacità di 

spesa del Consorzio, che si farà carico della fornitura della strumentazione, è opportuno e 

necessario limitare, in fase di prima applicazione dell’istituto, a 10 lavoratori il numero 

massimo dei possibili fruitori, prevedendo, conseguentemente, criteri di rotazione che 

consentano, in concreto la possibilità di fruizione ad altri lavoratori; in tal senso e per la 

medesima finalità appare opportuno, anche ridurre il periodo a sei mesi al termine del 

quale l’amministrazione emanerà un nuovo avviso; 

• che la modalità di lavoro agile può essere concessa solo per le attività che possono 

svolgersi con tale modalità, condizione, questa, che è attestata dai Capi Settore e dal 

Dirigente Tecnico e Direttore, in ragione della collocazione funzionale del dipendente, 

previo presentazione, da parte del lavoratore interessato alla concessione della diversa 

modalità, di un progetto da cui si evinca in maniera chiara le attività per le quali può farsi 

ricorso al lavoro agile nonché le fasi di lavorazione e la programmazione con indicazione 

degli obiettivi attesi. Programmazione, questa, necessaria, poi, per la verifica di quanto 

realizzato da dimostrare nei report periodici che devono essere oggetto di approvazione 

da parte del Capo Settore e del Dirigente Tecnico e del Direttore in ragione della 

collocazione funzionale del lavoratore; 

• che è la concessione del lavoro in modalità agile avverrà con la sottoscrizione di un 

accordo individuale al fine di stabilire la programmazione dello stesso, i tempi, le 

strumentazioni da utilizzare, gli obiettivi e le modalità di report periodico; 

• che quanto disciplinato dalla presente deliberazione concerne l’attuazione dell’art. 18 

della Legge 22/05/2017 n. 81, dunque rappresenta una disciplina strutturale delle 

modalità di adempimento del contratto di lavoro e del relativo sinallagma dando atto che, 

in via transitoria, e cioè fino al termine della condizione determinatasi a seguito 

dell’emergenza COVID-19 si applica altresì, ma per ragioni e modalità diverse da quelle 

di cui al presente provvedimento e relativo regolamento allegato, la normativa statale 

dettata per favorire la concessione della modalità di lavoro agile alle condizioni riportate 

nella normativa statale in parola; 

    Tutto ciò premesso; 



          Ritenuto approvare il suddetto regolamento nelle more della nomina della Consulta 

consortile in quanto rientrante fra gli argomenti di cui al DPR 23.06.1962, art.7; 

      Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

      Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

     Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

Per le motivazioni in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

1)  di approvare l’allegato “Regolamento per l’adozione del lavoro agile” che forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) di dare mandato al Direttore di predisporre l’avviso per la concessione del lavoro in 

modalità agile nel rispetto del disciplinare, dando pubblicazione all’interno del 

Consorzio; 

3)  di dare atto che quanto disciplinato dalla presente deliberazione concerne l’attuazione 

dell’art. 18 della Legge 22/05/2017 n. 81, dunque rappresenta una disciplina strutturale 

delle modalità di adempimento del contratto di lavoro e del relativo sinallagma dando atto 

che, in via transitoria, e cioè fino al termine della condizione determinatasi a seguito 

dell’emergenza COVID-19 si applica, altresì, ma per ragioni e modalità diverse da quelle 

di cui al presente provvedimento e relativo regolamento allegato, la normativa statale 

dettata per favorire la concessione della modalità di lavoro agile alle condizioni riportate 

nella normativa statale in parola. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore          13,00          del giorno                 22.06.2020                alle ore        10.00 

del giorno 26.06.2020  

Chieti, lì 26.06.2020  Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 

 

 

 

 


